ζεσθαί, οὕτε γὰρ ἐν Κυρίῳ συνίσταται, ὡς ὁ αὐτός ἐπίσταται Παῦλος· τοῖς μὲν γὰρ ἐπ' ἀγαθῆ συνειδήσει εὐφραينوμένοις παρακαλεῖται· λέγων· « Χαίρετε ἐν Κυρίῳ πάντοτε. » Ἀλλὰ τις οὕσα τυγχάνει ψυχικῆ δαιμονιώδης προσπάθεια, οὐδενὸς ἠρτημένη τῶν αἰωνίων καλῶν, ὅλης δὲ φθειρομένης καὶ τῆν ἐπιθυμίαν ἐλεγχούσης ἀνόνητον· αἱ γὰρ εἴποιεν ἂν τινες; Ἐπέλιπον αἱ καθήκουσαι φροντίδες, ἵνα τοῖς ματαίως λογισμοῖς προσασχολήσωμεν τὴν διάνοιαν, πλοῦτον, καὶ δυναστείαν, καὶ δόξαν, καὶ τὴν παρὰ πολλοῖς νομιζομένην εὐκληρίαν φανταζόμενοι, διώρθωται· τὰ ἦθη, ὑποτέτακται τὰ πάθη, οὐδὲν πλημμελῶς ἢ ἀσθησις ἐνεργεῖ, ἐξωμάλιεται τὰ τῆς προκοπῆς πρὸς τὸ εὐκόλον, ἕξις ἡμῖν ἢ ἀσχησις γέγονεν, εἰρήνην ἀγει ἢ καρβία βαθεῖα, πέπαυται τὰ τῆς μάχης ἡμῖν, ἢ πρὸς τὰς ἀρχάς, καὶ τὰς ἐξουσίας καταλέλυται πάλῃ· σπονδὰς ἔθετο πρὸς τὸ πνεῦμα ἢ κατ' αὐτοῦ δυσμενῶς διακειμένη σάρξ, οὐκ ἔτι στρατεύεται αὕτη κατὰ τοῦ πνεύματος, ὅπως νενίκηται, καὶ τὴν ἤτταν ὁμολογεῖ δουλεύσασα ὡς αἰχμάλωτος. Συνεκόψατε τὰς μαχαίρας εἰς ἄροτρα, καὶ τὰς ζιβύνας εἰς ὀρέπανα, τὰ πολεμικὰ ἔργα ποιήσαντες διὰ πολλὴν εἰρήνην σκευὴ γεωργικὰ· ἀναπαυόμεθα κατὰ τὴν θέλειαν ὑπόσχεσιν ἕκαστος ὑπὸ κάτω ἀμπέλου αὐτοῦ εὐφραίνόμενοι ἐπὶ τοῖς ἔργοις τῶν χειρῶν ἡμῶν, καὶ ἐπὶ τῶν κοιτῶν ἀγαλλιώμενοι, οὐδενὸς, οὐδαμόθεν ὀλοῦντος, οὐ πάθους, οὐ πνεύματος τῆς ἀντικειμένης δυνάμεως τῆς ἐπιθυμίας ἀναφλέγοντος πρὸς τὰ ἡμῖν οὐδαμῶς ἠρμολογούμενα πράγματα. Εἰ δὲ καί, ὡ; εἰρηται, οὕτως· εἶχε τὰ καθ' ἡμᾶς ἀπαθῶς, καὶ γαλήνην εἶχομεν τῶν ταραττειν εἰωθῶτων τὴν νοῦν, καὶ πάσης, κατὰ τοὺς πάλαι ἀγίους, ἤμεν ἀνώτεροι κοσμικῆς ἐπιθυμίας, ποῦ χρῆσιμος ἡμῖν ἢ τῶν ματαίων φροντίς, καὶ περισπασμὸς οὕσα εἰκαστος, καὶ τὰ σπουδαζόμενα οὐκ ἀνούσσα; (Οὐδὲν γὰρ τῶν οὐκ ἐφ' ἡμῖν ἡμετέρᾳ γίνεται ἐντροχεῖς, καὶ ὑπερταθῶμεν πρὸς τὴν κτῆσιν αὐτοῦ τῆ προθυμίας.) Προνοίας τῆς τὰ καθ' ἡμᾶς οἰκονομοῦσης ἦντα δωρήματα, καὶ οὐκ ἐνθρωπίνης ἔργα σπουδῆς.

hil enim eorum quæ non sunt in nostra potestate, supra modum animi contendamus alacritate)? Cum

penitentiam operari possit in salutem; neque hoc gaudium in Domino stabilitur, ut ipse animadvertit Paulus; illos enim, quos bona delectat conscientia, hortatur, dicens: « Gaudete in Domino semper »⁷⁵. Verum animalis est quædam affectio, dæmonibus potius conveniens, quæ nullam ex æternis dependentiam habet, cum corrumpantur materiales humanæ sordes, et cupiditatem demonstrent inutilem; ecquid enim aliqui dicerent: Defecerunt (forsan) nostri muneris curæ, ita ut cogitationibus vanis debeamus mentem occupare, imaginatione scilicet pervolventes divitias, dominatum, gloriam et quidquid multi prosperam fortunam existimant? Emandati sunt (igitur) mores, concitati affectus subacti sunt, nil sensus agit incomposite, complanatæ sunt viæ progressus ad facilitatem; diuturna **302** exercitatio quasi habitus in nobis evasit; cor profundum fruitur pace; pacata sunt quæ nos ad pugnam ciebant; certamen luctæ contra principatus et potestates dissolutum est; inducias composuit cum spiritu quæ contra ipsum inhumaniter disposita erat caro: non amplius adversus spiritum ea militat, fuit omnino devicta, serviensque veluti captiva, fatetur se succubuisse: Concidistis gladios in vomeres, et lanceas in falces⁷⁶, propter pacem multam bellica opera fecistis instrumenta agriculturæ: requiescimus, juxta divinam promissionem, unusquisque sub ficu sua, et sub vite sua⁷⁷, delectati in manuum nostrarum operibus, et in cubilibus gaudentes⁷⁸, nemine ullatenus perturbante, non passione, non spiritu potentis contrariæ inflammante rursus ad ea negotia, quæ nobis nullo modo sunt apta. Si vero, uti dictum est, res nostræ impassibiliter se habebant, tranquillitateque fruebamur eorum, quæ solebant perturbare intellectum, et (secundum institutum veterum sanctorum) eramus omni humana concupiscentia superiores, ad quid nobis futitium rerum cura erit utilis, quæ vana est abstractio, et quæ studiose appetuntur, non perficit (nihil enim eorum quæ non sunt in nostra potestate, propria efficitur industria, et si ad id comparandum ea sint Providentiæ dona ad nos spectantia gubernantis, et non humani opera studii.

ΚΕΦΑΛ. ΝΖ'.

CAPUT LVI.

Καὶ διὰ τοῦτο πρὸς τοὺς εἰδότας καλῶς ἀκούειν, ὁ Κύριος φησὶ· « Τίς ἐξ ὑμῶν μεριμνῶν δύναται προσθεῖναι ἐπὶ τὴν ἡλικίαν αὐτοῦ πῆχυν ἕνα, » τῷ ἀνηνύτῳ τῆς μερίμνης ταύτης πᾶσαν μερίμναν δεικνύς, ἥτις μὴ τῆ ἡμετέρᾳ πέρας λαμβάνει σπουδῆ, ματαίαν καὶ ὄντως ἀνήνυτον, μετωρίζουσαν ἀπλῶς τὸν λογισμὸν, καὶ τῆς ἀληθοῦς ἀποδοκιμοῦσαν φροντίδος, οὐδὲν δὲ τῶν ὀνειροπολουμένων περιποιῆται δυναμένην τινὸς ὀνειρωττοῦσαν ἐν τοῖς φαιδροῖς, καὶ ὑπαρκενὴν τῶν φαντασιῶν τὴν ἐλπίδα ἐλέγχουσαν ἀεὶ τοῖς ματαίως ἐνθυμίους ἐνευκαιροῦσαν, καὶ ἔργῳ τὰ ἐνθύμια βλέπουσαν οὐδέποτε, κατὰ τὴν τοῦ Ἡσαίου παραβολὴν ἐν τῇ φησιν· « Ὁν τρόπον ἐνυπνιάζεται ὁ διψῶν, ὡς πίνων, καὶ ἐξαναστὰς ἔτι διψᾷ· ἢ δὲ ψυχῆ

Et eam ob rem ad eos, qui bene auscultare norunt Dominus dicit: « Quis ex vobis **303** cogitans potest adjicere ad staturam suam palmum unum⁷⁷? » ostendens, quod sicuti cogitatio hæc inanis est, quæ nullum habet nostro studio finem, sic omnis cura vana est, ac vere inefficax, quæ sursum extollit ratiocinationem, abducitque a vera sollicitudine; sed nec potest alicui quidquam eorum acquirere, quæ somniarit ipse: quippe quæ somno quidem in delectabilibus versatur, at vera visione vanam comperit spem imaginationum, continuo futilibus vacat cogitationibus, istaque cogitata nunquam opere videt absoluta (juxta Isaie parabolam) in qua dicit: « Et sicut somniar sitiens, quasi bibat, et postquam

⁷⁵ Philipp. iv, 4. ⁷⁶ Isa. II, 4. ⁷⁷ III Reg. iv, 25.

⁷⁸ Psal. clix, 5. ⁷⁷ Matth. vi, 27; Luc. xii, 25.

fuert expergefactus, lassus adhuc sitit, et anima ejus vacua est; speravit in vanum ⁷⁸. » Sic enim vanorum spes voluptas quædam est nocturni concubii, deceptionesomni oblectans, et nunquam præbens delectationis existimatæ ullam experientiam. Cur igitur quæ nostra non sunt assidue cogitamus, perinde ac nostra, et aliena uti propria studiose prosequimur, tempus inspectionis rerum necessariorum vanis insumentes in cogitationibus? Oportet ergo, si cessarunt (uti censensus) passionibus, clamque recesserunt spiritus malitiæ, qui insidiabantur, gratias in orationibus agere assidua memoria Domino Christo, qui nos ad hunc statum perduxit; vix enim nobis totum tempus sufficiet, cum ad hoc sit angustum et breve, ad retributionem scilicet illorum, quæ recipimus, beneficiorum quotidie; cum nos iis rebus excelsiores effecerit, quæ permultos afflicta. Nam si per utrumque spatii temporarii terminum, diem inquam et noctem David percipit ⁷⁹, ut legis assidue **304** meditationi incumbamus, et legislator, ut id ipsum faciamus: « Meditaberis in ea (aiens) domi sedens, et in via procedens, in lecto accubens, et exurgens ⁸⁰, » nullum ad otium nobis derelinqentes tempus; et alius, ut benedicamus in omni tempore Dominum mandat ⁸¹; et Paulus jubet ⁸² sine intermissione orare: quantum tempus remansit ad vacandum dispectioni eorum, quæ nostri non sunt muneris, cum unumquodque horum, quæ mandata sunt nobis, universum requirat tempus, nullumque concedat aliis negotiis?

CAPUT LVII.

Quomodo enim sine intermissione orabit, qui non meditatur in lege Domini die ac nocte? Quomodo vero perfecte Dominum benedicet ille, qui aggreditur unum aliquid eorum, quæ dicta sunt, cum vix tempus sufficiat navandi operam accuratæ diligentiae cujusvis eorum, quæ virtuose peraguntur? Idcirco Scriptura, plurimum hominum noscens negligentiam, majoribus etiam nostra potestate, nos arctavit præceptis, ut studium extendat ad id, quod est possibile, et infirmitatis prætextus succidat; cum qui bonum operatur, moderatum et æquum sese potius præbeat, quod ea facere nequit, ut sibi fuit jussum, quam inflatum, quod partem compleverit præceptorum, sperans se non adeo laudandum pro his, quæ sibi visus est prospere patrasse, quantum vituperandum pro illis, quæ negligens omisit: imperfectum etenim opus non præbet fiduciam operanti, imo efficit ut erubescat, quasi detractarit ad finem eorum laborando **305** pertingere, quæ fuit studiose sectatus; et quidem aliqua artificum opera terminum habent, atque finem, ad quem collineat aggrediendum scopus, felicitique successu unumquodque ipsorum non parvo perficitur tempore; quippe quod in materiis efficitur, finemque habet præsentem, et solum exspe-

A αὐτοῦ εἰς κενὸν ἤλπισε. » Τοιοῦτον γὰρ ἡ τῶν ματαίων ἐλπίς, ἡδονὴ τίς ἐστι νυκτερινῆς εὐωχίας τῇ ἀπίτῃ τοῦ οὐραίου εὐφραίνουσα, καὶ πειραν οὐ ποιοῦσά ποτε τῆς νομιζομένης εὐφροσύνης. Τί ὄν τὰ οὐχ ἡμέτερα μεριμῶμεν διὰ παντός ὡς ἡμέτερα, καὶ τὰ ἀλλότρια ὡς οἰκτα σπουδάζομεν τὸν καιρὸν τῆς σκέψεως τῶν ἀναγκῶν προσδαπανῶντες τοῖς κενοῖς ἐνθυμίοις; Εἴπερ ἐλώφησεν, ὡς ἡγοῦμεθα, τὰ πάθη, καὶ τὰ τῆς πονηρίας ὑπεχώρησαν ἐπίβουλα πνεύματα εὐχαριστεῖν ἐν προσευχαῖς μνήμη διηνεκεῖ τῷ πρὸς τὴν τοιαύτην κατάστασιν ἡμᾶς ἀγαγόντι Δεσπότη Χριστῷ· μόλις γὰρ ἂν ἅπας ἡμῖν ὁ χρόνος ἀρκέσει· πρὸς τοῦτο στενὸς ὢν, καὶ βραχὺς εἰς ἀμοιβὴν ὢν ἀπελαύσαμεν, καὶ ὢν ἀπολαύομεν εὐεργεσιῶν ὀσημέραι, τοῦ τῶν θλιβόντων τοὺς πολλοὺς ὑψηλοτέρους ἡμᾶς καταστήσαντος. B Εἰ γὰρ ἐκότερον τοῦ χρονικοῦ διαστήματος ὄρον, ἡμέραν λέγω καὶ νύκτα, ὁ μὲν Δαβὶδ προσεδρεύειν ἡμᾶς βούλεται τῇ μελέτῃ τοῦ νόμου, καὶ ὁ νομοθέτης αὐτὸ τοῦτο ποιεῖν, « Μελετήσεις ἐν αὐτῷ, λέγων, καθήμενος ἐν οἴκῳ, καὶ πορευόμενος ἐν ὁδῷ, κοιταζόμενος, καὶ διανιστάμενος, » οὐδένα πρὸς ἀργίαν καταλιμπάνοντες ἡμῖν καιρὸν. Καὶ ἄλλος εὐλογεῖν ἐν παντὶ καιρῷ προστάττει τὸν Κύριον, καὶ Παῦλος κελεύει ἀδιαλείπτως προσεύχεσθαι· ποῖος καιρὸς ὑπολείπεται πρὸς ἀδειαν σκέψεως τῶν οὐ καθήκοντων ἡμῖν, ἐκάστου τῶν ἐπιτεταγμένων ὄλον ἀπαιτοῦντος τὸν χρόνον, καὶ παραχωροῦντος τοῖς ἄλλοις οὐδέν;